
  
 
 
 
Determina n. 34/2018    
Prot. n. 899/RI  del 7.3.2018  

 
  
 
 
 

 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

PRESO ATTO di quanto disposto dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 
dell’Agenzia, che al terzo paragrafo, quinto capoverso, secondo punto, prevede che “Per 
acquisti di beni e servizi e lavori di importo compreso tra i massimali indicati ai punti che 
precedono [soglia comunitaria] e l’importo di € 2.580.000,00  IVA esclusa […]per le 
strutture regionali/interregionali, il Direttore Regionale/Interregionale autorizza la spesa e 
il Dirigente preposto alla “funzione acquisti” firma il contratto”; 

VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 
luglio 2012 n. 95; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208 ( Legge di stabilità 2016) in particolare al comma 
495; 

RILEVATO che l’Amministrazione deve provvedere alla fornitura di buoni pasto al fine di 
poter assicurare l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa nei confronti dei dipendenti, 
secondo quanto previsto dal CCNL delle Agenzie Fiscali; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato la convenzione denominata 

OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
di qualsiasi valore nominale in favore dei dipendenti degli uffici situati 
sul territorio delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta della Direzione 
Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta – Adesione 
alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto Elettronici 1 – Lotto 1”. 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA 
Distretto di Torino  - Servizio Acquisti e Contratti 

10134 – Torino, Corso Sebastopoli n. 3 
Telefono +39 0110369149 – Fax +39 0113166188  - e-mail: dis.torino.acquisti@agenziadogane.it 

mailto:dis.torino.acquisti@agenziadogane.it


“Buoni Pasto Elettronici 1”, che comprende il Lotto 1 relativo alle Regioni Piemonte, Val 
d’Aosta, Liguria e Lombardia; 

VISTA la nota prot. 5240/RU del 2/02/2018 con cui il Distretto di Torino ha comunicato 
agli Uffici della Direzione Interregionale – ambito Piemonte/Valle d’Aosta l’attivazione 
della Convenzione di cui sopra; 

PRESO ATTO che lo sconto aggiudicato per il Lotto 1, con fatturazione alla consegna,  è 
pari al 21,74 % sul valore nominale del buono pasto di euro 7,00 (valore scontato euro 5,48 
comprensivo di IVA al 4%);  

RILEVATO che, sulla base dei consumi storici, il numero di buoni pasto complessivi da 
ordinare in un biennio è pari a 216.783 (con la facoltà di richiedere, in relazione agli Ordini 
di acquisto emessi, una diminuzione dell’ammontare dell’importo della fornitura fino alla 
concorrenza di un quinto dell’importo stesso, secondo quanto previsto nel paragrafo 1.6 del 
Capitolato Tecnico), corrispondenti ad un costo biennale stimato complessivo pari ad € 
1.187.970,84 IVA esclusa; 

VERIFICATO che la fornitura di buoni pasto è stata regolarmente prevista nel Programma 
degli acquisti 2018-2019 per euro 1.187.971,20 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa  

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa quanto segue. 

1. E’ autorizzata la spesa di Euro  € 1.187.970,84 IVA esclusa, finalizzata all’adesione 
alla  “Convenzione Buoni Pasto Elettronici 1 – Lotto 1”, per la fornitura di buoni 
pasto elettronici, per un periodo di 24 mesi. 

2. Il Distretto di Torino curerà le fasi di adesione alla predetta procedura; 
3. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dott. 

Davide Aimar, Direttore del Distretto di Torino. 

 
 

 

 

Estensore dell’atto: Dott. Alessio Ciardi 

Il Direttore del Distretto: Dott. Davide Aimar 

Il Direttore Interregionale 
Dott. Alessandro Aronica 

 
Firma autentica sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/93 
 

2 


